

# د افغانستان اسلامي جمهوریت



دارشاد حج او اوقافو وزارت  
ریاست ارشاد وانسجام امور مساجد  
آمریت ارشاد ودعوت  
دخطبوعوموی مدیریت



رهنمای خطبه روز جمعه مؤرخ: ۱۴۰۰/۵/۲۲

## ارجگذاری از روز استرداد استقلال کشور و دفاع از استقلال

الحمد لله رب العالمين والعاقبة للمتقين ولا عدوان إلا على الظالمين، والصلاة والسلام على من بلغ الرسالة وأدى الأمانة ونصح الأمة وجاهد في سبيل الله حق جهاده وعلى آله وصحابته ومن دعا بدعوتيه وجاهد في سبيله إلى يوم الدين أما بعد.

فقد قال الله تعالى في فرقانه الحميد: { وَالَّذِينَ جَاهَدُوا فِينَا لَنَهْدِيَنَّهُمْ سُبُلَنَا وَإِنَّ اللَّهَ لَمَعَ الْمُحْسِنِينَ } العنكبوت: ٦٩

در آغاز بر روان تمام شهدای ایثارگرو بزرگواری که در قیام بزرگ جهاد بر علیه بریتانیای کبیر جان های شیرین خود را نذرانه دفاع از دین عزت، آزادی و سر بلندی ملت بزرگواری خویش نمودند، اتحاف دعامی کنیم.

در این شکی نیست که بر مبنای برداشت سالم از دین و فرهنگ دینی، این ایثارگران و جیبه خود دانستند تا در برابر قدرت های استعمارگرو متجاوز آرام ننشستند، این آزادی و جیبه است.

بلی! بر هر مسلمان فرض است که در برابر هر نوع تجاوزگری از آزادی خود دفاع بکنند، نعمت حریت و آزادی در فرهنگ دینی ما یک موهبت الهی است، آزادی بر مبنای قرارداد اجتماعی و یا هدیه ای نیست که نظام ها و حکومت ها به ملت ها ببخشند؛ بلکه هدیه الهی و حق طبیعی است که هر انسان این حق را دارد، اصلاً هدف اساسی و عمده رسالت های آسمانی در هم شکستن قدرت های استبدادی و سرکوبگر استعمارگرو دشمنان انسان و انسانیت است. قرآن کریم در آیه ای هدف رسالت آسمانی را این گونه بیان می کند: { وَلَقَدْ بَعَثْنَا فِي كُلِّ أُمَّةٍ رَسُولًا أَنِ اعْبُدُوا اللَّهَ وَاجْتَنِبُوا الطَّاغُوتَ } النحل: ٣٦

ترجمه: و البته ما در میان هر امتی برای دعوت ایشان پیغمبری فرستادیم و محتوای دعوت آنها این بود که الله را عبادت کنید و از پیروی طاغوت دوری کنید.

مقصد از ارسال پیامبران و نزول کتابها مقابله با طاغوت و ازاله هر نوع استبداد و باطل است. و همین گونه هر مسلمان وظیفه دارد که در مقابل قدرت طلبی و زور آزمایی و استعمارگر مبارزه نماید و ایستادگی کند.

همچنان رسالت انبیاء این است که بندها و زنجیرها را از دست و پای بشریت در هم بشکنند، بندها و زنجیرهای، بندگی غیر خدا، بندگی هوا و هوس بندگی انسانان ستمگرو استعمارگر، بندگی و عبادت خرافات و بیهودگی ها این پیام را در نصوص و فرمایش های رهبران اسلامی مان به وضاحت می بینیم، پیغمبر اکرم (صلي الله عليه و سلام) طی نامه هایی که به فرمانداران آن وقت (به قیصر و کسری) می فرستد پیام می دهد که شما مانع آزادی انسانان نشوید و اگر چنین کاری بکنید و مانع آزادی و پخش نور حقیقت شوید، گناه ضعفا، و مستضعفان به گردن شما می افتد.

دراوائل مسلمانان مکه مکرمه جهت آزادی و استقلال دو بار به سوی حبشه هجرت نمودند. حضرت عمر فاروق رضي الله عنه زمانی که می بیندیک قبطی غیرمسلمان، توسط پسر زامدار مصر عمرو بن العاص شلاق زده شده، حضرت عمر رضي الله عنه فرزند زمام دار خود را می خواهد و برای قبطی می گوید قصاص خود را بگیر و سپس شلاق را برایش می دهد و می گوید: بفرق این بچه نازدانه زامدار بزن و باز می فرماید: (متی استبعدتم الناس وقد ولدتهم امهاتهم احرارا) از چه وقت شما مردم را غلام خود ساخته اید؟ درحالیکه مادران شان این ها را ازاد به دنیا آورده اند).

حضرت علی کرم الله وجهه هم عینی این پیام را می دهد، آنگاه که می فرمایند: (تو آزاد هستی، چه کسی تو را بنده ساخته است)!

پس موضوع آزادی در اسلام یک حق طبیعی و موهب الهی است که باید هر انسان، آزاد زندگی کند، عبودیت به هر شکلی که باشد، در اسلام محکوم است، انسان غلام، ناقص الکرامة است و یا کرامت انسانی خود را از دست داده است.

به این اساس، دفاع از آزادی یک وجیبه و یک فریضه است و اسلام دفاع از آزادی و دفاع از مستضعفان را در سرفهرست عبادات و بزرگ ترین راه قرب الی الله معرفی میکند، وقتی که پیغمبر صلی الله علیه وسلم، اسلام را معرفی می کند، می فرماید: (وذروة سنامه الجهاد فی سبیل الله) الحدیث. (بلند ترین قله اسلام، جهاد در راه خداست).

مامی بینیم که پیغمبر صلی الله علیه وسلم جهاد را به معنای جهاد در راه آزادی، در راه دفاع از مظلوم، در راه دفاع از حق، در راه سرکوبی ستمگرانی که انسانان را اسیر می سازند معرفی میکند. چنانچه ربعی بن عامر رضي الله عنه به سر لشکر فارس گفت: (ابتعثنا الله لنُخرج العباد من عبادة العباد إلى عبادة رب العباد).

ترجمه: ما را خداوند فرستاد (تا بنده گان) انسانها را از عبادت بنده به عبادت پروردگار بندگان بیرون کنیم. یقینا در ملت ما ایثار گران مؤمنی در طول تاریخ بودند و هستند که همیشه در برابر هر قدرت استبدادی و استعماری قیام کردند و در برابر طاغوت و ستمگران به هر شکلی که باشد سر خم نکردند.

اما متأسفانه بعد از قیام ها ما به حالتی روبه روشده ایم که خلاف مطلوب و به خلاف خواسته های ایثار گران و قیام کنندگان بوده است، در دوران قیام چه چیزها، عامل پیروزی بوده، عمده ترین عامل پیروزی ها، ایمان عمیق و خلل نا پذیر به دین و ارزش های دینی، محبت به آزادی و ازاد زیستن و وحدت و همبستگی ملی در میان ملت های مسلمان بود که هیچ رنگ و زبان و مذهب را نمی شناختند، ترک و تاجک، پشتون و هزاره، بلوچ و پشه ای همه و همه، برادر وار در یک صف و در یک سنگر قرار می گرفتند، اما بعد از پیروزی ها، بازمی بینیم که نعره های قومی و نعره های گروهی بلند می شود که عامل شکست و اختلاف می شوند و بد بختی ها هم از همین جا شروع می شود، ضمانت برای حفظ آزادی در طول تاریخ را می شود، در چند چیز خلاصه کرد:

۱. اهدافی که بر مبنای آن قیام های آزادی صورت گرفته است، حفظ آن اهداف از ضمانت های آزادی است و آن اهداف، عزت، سربلندی و از بین رفتن تمام آثار غلامی و استبداد است.

۲. ارتباط و ایمان عمیق قیام گران به ارزش های دینی و معتقدات مذهبی.

۳. وحدت ملی در میان ایثارگران و قیام‌گران و اخیراً چیز دیگری که بسیار ضروری است، تعمیم علم و دانش در میان ملت است ملت های جاهل قیمت آزادی را نمی فهمند، پس باید کوشید که بعد از آزادی کار بسیار عمده ای که صورت بگیرد، تعمیم علم و دانش باشد، تا قیمت و ارزش آزادی و قیمت برادری با همدیگر را مردم بفهمند ما میبینیم که در اولین تجمع اسلامی در مدینه منوره ، اولین مسلمانانی که هسته نظام اسلامی را ساختند، پیام هایشان چه چیز بود؟

قرآن کریم زمانی که از انصار و از صفات آنان بیان می کند، دو چیز را از صفات برجسته آن ها یاد می کند: {يُحِبُّونَ مَنْ هَاجَرَ إِلَيْهِمْ} الحشر: ۹ یعنی اولین خصوصیت شان محبت شان به برادران آواره و مهاجرشان نسبت به سایر مسلمانان است .

و دومین خصوصیت شان ایثار گری است: { وَيُؤْتِرُونَ عَلَىٰ أَنْفُسِهِمْ وَلَوْ كَانَ بِهِمْ خَصَاصَةٌ} الحشر: ۹ یعنی ایثار گری در میان شان دومین صفتی است که از آنان یاد می کند.

بلی! محبت و ایثارگری اساس وزیربنای تشکیل دولت اسلامی در مدینه منوره بود در پهلوی این دو عنصر اساسی ما می بینیم ، زمانیکه رسول اکرام صلی الله علیه وسلم میثاق مدینه را ساخت در این میثاق هر شهروند مدینه حتی کسانی که مسلمان هم نبودند، مثل یهود یان مدینه ، این حق را داشتند که با ید دولت و مردم از حق آزادی آنان دفاع بکنند یعنی از حقوق شهروند غیر مسلمان، باید همه دفاع بکند اگر این روحیه ای که در تشکیل دولت و نظام در مدینه منوره وجود داشته و صفاتی را که قرآن کریم از انصار بیان می کند ، با موادی که در میثاق مدینه است ، در نظر گرفته شود یقیناً آزادی ها تضمین می شوند.

امروز قیام هایی که در جهان وجود دارد شعارشان چیست عمده ترین شعاری که این قیام گران را به صحنه کشانده چیست آزادی ! آزادی الحریة! الحریة! آزادی و عدالت دو شعاری بود که باعث قیام هایی شد که امروز در جهان وجود دارد آزادی سیاسی بدون آزادی اقتصادی نمی شود که به کمال برسد این مسله کاملاً دقیق است ، ملت هایی که استقلال اقتصادی نداشته باشند ، استقلال سیاسی خود را از دست می دهند و به همین اساس است که حضرت علی کرم الله وجهه می گوید: (قسم به خدا، اگر فقر انسانی می بود ، من آن را از بین می بردم) یقیناً که فقر و محرومیت و وابستگی اقتصادی، باعث بد بختی ها و از دست دادن تمام دستاورد های استقلال سیاسی و آزادی های استقلال سیاسی است که مبارزه برای رسیدن به آزادی و استقلال سیاسی. جهاد جهت رسیدن به استقلال و آزادی و جیبه مقدسی است که همه چیز آن مقدس است غبار و گرد پای اسپ یک غازی که در دوران استقلال در میدان معرکه به هوا برمی خیزد، پیش خدا(جل جلاله) مقدس است، تاجایی که الله متعال به آن قسم می خورد و می فرماید: {وَالْعَادِيَاتِ ضَبْحاً . فَأَلْمُورِيَّاتِ قَدْحاً . فَأَلْمُغِيرَاتِ صُبْحاً . فَأَأْتِرْنَ بِهِ نَقْعاً} العاديات: ۱-۴ .

ترجمه: سوگند به اسپان دونده نفس زنان که بسوی معرکه جهاد به پیش میروند، آن اسپانی که با اسم های خود افروزنده جرقه های آتش اند، همان اسپانی که به هنگام صبح بردشمن حمله میکنند.

می بینیم که خداوند به گرد و خاکی که از پای اسپ ایثارگران و غازیانی که برای دفاع از آزادی و دین شان جهاد می کنند، به هوامی خیزد قسم می خورد پس این ها همه مقدس هستند، اما آزادی تنها آزادی سیاسی نیست آزادی بخش های مختلفی ، فرهنگی ، اقتصادی و غیره را دارد .  
در شرایط فعلی خوب باید متوجه باشیم که در کشور ما هم ، منافقین زیادی هستند که میخواهند ملت افغانستان را بنام های مختلف علیه یکدیگر بجنگانند .  
بناء وظیفه هر فرد مسلمان به خصوص علمای کرام است که در برابر توطئه های منافقین آگاهانه حرکت کنند و نگذارند که آتش فتنه ها شعله ور شود .

### **مسلمانان متدین!**

استقلال و آزادی که دست آورد نیاکان مان است باید آنرا حفظ کنیم و از آن دفاع کنیم.  
در مقابل هر متجاوز از مردم بی دفاع و وطن دفاع و ایستادگی کنیم، از استقلال و آزادی خود به وحدت و یکپارچگی خود حفاظت کنیم.  
در پهلوی قوت های امنیتی و دفاعی خود ایستاد شویم و دست بدست بدهیم تا مردم و وطن عزیز خود را نجات دهیم.

ما در حالیکه از روز تاریخی و پر عظمت استرداد استقلال کشور از چنگال استعمار گر  
ارجذاری و تجلیل میکنیم، یکبار دیگر تعهد خود را در مقابل دین پر عظمت و میهن شهید  
پرور خود تجدید میکنیم و همه افغانها برادر و دوست و یاور همدیگرند، شعار، آزادی، صلح،  
اخوت، همزیستی و دفاع از وجب و جب خاك خود با عمل و اخلاص بدرقه مینمائیم.

**والسلام علیکم ورحمت الله وبرکاته**